
 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

1 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO 

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Eline Neves Braga Nascimento 

 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

2 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN – CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

 

DIREÇÃO-GERAL - Sonia Cristina Ferreira Maia 

CHEFIA DE GABINETE – Éliton de Souza Costa 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS –  

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – Keyby Glécio Araújo dos Santos 

COORDENAÇÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO – Rômulo Luiz Xavier Maciel 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO – Thiago Bruno Rafael de Freitas 

Oliveira 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO – Raisa Angélica Santos de Brito 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO – Renan Galvão Pereira de Araújo 

COORDENAÇÃO DE MULTIMEIOS –  

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR –  

DIRETORIA ACADÊMICA–Gilmara Freire Azevedo 

SECRETARIA ACADÊMICA – João Luiz Freitas da Silva 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS – Abrantes Luiz Alves da Silva 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO– José Tarcísio de Andrade Lima Júnior 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO - Agostinho Leal Bezerra 

Júnior  

COORDENAÇÃO DE MATERIAL E PATRIMÔNIO – Kézia Arachelli de Lira Silva Cruz 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - Tatiana Rocha de Sousa Freire 

COORDENAÇÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS – Marine Mateus Lima da Costa 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

3 

     

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos da Direção Geral do Campus João Câmara 4 

 

Concessão de Diárias do Campus João Câmara 47 

 

Licenças Médicas/Afastamentos do Campus João Câmara 48 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

4 

     

 

 

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

PORTARIA Nº. 189/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 08 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.018349.2017-34, de 25 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 176/2017-DG/JC/IFRN, de 25 de abril de 2017, 

que interrompeu as férias relativas à primeira parcela do exercício 2017, compreendidas entre 

24/04/2017 a 28/04/2017, do servidor RENAN GALVÃO PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE 

nº 2156253, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

5 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 190/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 15 de maio de 2017. 

 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23134.016650.2017-11, de 11 de abril de 2017, 

 

 

   R E S O L V E: 

 

  

 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-I-

1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 6 de abril de 2015 a 6 de abril de 2017, com efeitos a partir de 6 de abril de 

2017, ao servidor GERALDO FREIRE DE LIMA, Matrícula SIAPE n°. 2217962, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

                                             SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

6 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 191/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 15 de maio de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.020844.2017-11, de 9 de maio de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 18 de agosto de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório do servidor RICARDO GENTIL DE ARAUJO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 

2151792, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

7 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 192/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 15 de maio de 2017. 

 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23134.013528.2017-85, de 24 de março de 2017, 

 

 

   R E S O L V E: 

 

  

 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-I-

1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 20 de março de 2015 a 20 de março de 2017, com efeitos a partir de 20 de 

março de 2017, à servidora CASSIA ALVES DA SILVA, Matrícula SIAPE n°. 1837126, pertencente 

ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Avançado Lajes, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

                                             SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

8 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 193/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 15 de maio de 2017. 

 

 

 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

  o que consta no Processo nº. 23134.015677.2017-89, de 5 de abril de 2017, 

 

 

   R E S O L V E: 

 

  

 I - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “D-I-

1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao 

período de avaliação de 30 de março de 2015 a 30 de março de 2017, com efeitos a partir de 30 de 

março de 2017, ao servidor ANDRE LUIZ RODRIGUES BEZERRA, Matrícula SIAPE n°. 2211511, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, ocupante do 

Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 da Lei nº12.772/2012. 

 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

                                             SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

9 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 194/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 15 de maio de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.012054.2017-54, de 15 de março de 

2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 25 de maio de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o 

posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, ao servidor VINICIUS 

FLORIPO CHAFFIN VIEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2263757, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado 

Lajes, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2011, com alterações da Lei nº 12.772/2012; 

tendo em vista a apresentação dos certificados de “Análise e Melhoria de Processos, ofertado pela 

Escola Nacional de Administração Pública - ENAP”, “VIII Encontro de Gestão de Pessoas e 

Capacitação em Saúde e Segurança do Trabalho, ofertados pelo Instituto Federal do Rio Grande do 

Norte - IFRN ” e o parecer nº 213/2017-CIS/PCCTAE/IFRN, com carga horária total de 91 horas, 

restando 1 (uma) hora a título de carga horária excedente. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

10 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 195/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 15 de maio de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.012047.2017-52, de 15 de março de 

2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 17 de maio de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o 

posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, ao servidor DAVID DE 

MEDEIROS MARTINS, Matrícula SIAPE nº. 2263644, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 

- Área, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, de 

acordo com as disposições da Lei nº 11.091/2011, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em 

vista a apresentação do certificado de “Web Design Para Iniciantes, ofertado pelo Educação sem 

Fronteiras - Educamundo”, e o parecer nº 214/2017-CIS/PCCTAE/IFRN, com carga horária total de 

90 horas, não restando nenhuma hora a título de carga horária excedente. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

11 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 196/2017-DG/JC/IFRN                    João Câmara (RN), 15 de maio de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.005112.2017-93, de 6 de fevereiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

RETIFICAR a Portaria nº 143/2017-DG/JC, que autorizou a incorporação da 

Progressão por Capacitação Profissional, do posicionamento no Nível de Capacitação I para o 

posicionamento no Nível de Capacitação II, do Nível de Classificação “D”, ao servidor GEORGE 

PESSOA FIDELIS, Matrícula SIAPE nº. 2247324, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório – 

Área, de modo que onde se lê: “[...]com efeitos a partir de 25 de fevereiro de 2017 [...]”, leia-se: “[...] 

com efeitos a partir da data de emissão desta portaria [...]”.  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

12 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 197/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 18 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.016805.2017-10, de 11 de abril de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos arts. 15 e 17 e anexo IV da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; e 

CONSIDERANDO, 

 por fim, o disposto no Decreto nº 7806, de 17 de setembro de 2012, publicado no Diário 

Oficial da União -  D.O.U. nº 181, de 18 de setembro de 2012, seção 1, página 11, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 31 de julho 

de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor MARCOS ANTONIO 

CHAVES FREIRE, Matrícula SIAPE nº 2142667, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Mestrado em Matemática, oferecido pelo Centro de Ciências 

e Tecnologia da Universidade Estadual do Ceará. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

13 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 198/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 18 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.019287.2017-88, de 02 de maio de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base do servidor NEILSON FERREIRA DE LIMA, 

Matrícula SIAPE nº. 1262742, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Biometria e Estatística Aplicada, oferecido pela 

Universidade Federal Rural de Pernambuco. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

14 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 199/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 18 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.016882.2017-61, de 12 de abril de 2017, 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, para fins de percepção, a incorporação da Retribuição por Titulação-

RT equivalente ao título de Doutor ao vencimento base da servidora EMILIANA SOUZA SOARES 

FERNANDES, Matrícula SIAPE nº. 1696743, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 

Câmara, tendo em vista a conclusão do Curso de Doutorado em Estudos da Linguagem, oferecido pelo 

Programa de Pós-Graduação em Estudos da Linguagem da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

15 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 200/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 18 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.020910.2017-45, de 09 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência da primeira, 

compor a Comissão responsável pela Implantação da Especialização em Ensino de Ciências Naturais 

na Educação Básica do Campus João Câmara.  

Matrícula Servidor Função 

1351673 Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros Presidente 

1890861 Alcindo Mariano de Souza Membro 

2048999 Heitor Bruno de Araújo Souza Membro 

1829207 Francesco de Araújo Lopes Membro 

1066004 Jardel Francisco Bonfim Chagas Membro 

1696743 Emiliana Souza Soares Fernandes Membro 

2209847 José Cleyton Neves Lopes Membro 

1627100 Roseane Silva de Oliveira Membro 

1882735 Raimundo Nonato de Medeiros Júnior Membro 

1857970 Saulo Carneiro Maciel Membro 

1857826 Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira Membro 

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Membro 

1861144 Vitor Silva Meireles Membro 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

16 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

  

PORTARIA Nº. 201/2017-DG/JC                              João Câmara (RN), 19 de maio de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.022067.2017-31, de 16 de maio de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 LOCALIZAR O EXERCÍCIO dos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao 

Quadro Permanente desta Instituição, conforme especificado a seguir: 

 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME DO SERVIDOR LOTAÇÃO ATUAL 

LOCALIZAÇÃO DO 

EXERCÍCIO 
A PARTIR DE: 

2295891 Inalma Rangel de Morais 
Campus Avançado 

Lajes 
COAPAC/LAJ 04/05/2017 

2135739 
Joao Ricardo de Melo 

Dantas 
Campus Apodi ASGPE/LAJ 04/05/2017 

1370961 Geraldo Generoso Ferreira 
Campus Avançado 

Lajes 
DG/LAJ 19/04/2017 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 
 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

17 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CÂMPUS JOÃO CÂMARA 

 

  

PORTARIA Nº. 202/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 19 de maio de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.013598.2017-33, de 24 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no art. 161 da Organização Didática do IFRN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 24 de abril de 2017, o funcionamento do curso 

de formação inicial e continuada de Espanhol Básico, a ser ofertado, na modalidade presencial, no Campus 

Avançado Lajes do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

18 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 203/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 19 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.019470.2017-83, de 02 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora GENECI CAVALCANTI MOURA DE MEDEIROS, 

Matrícula SIAPE nº. 1351673, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para coordenar os Estágios 

Supervisionados do Curso de Licenciatura Plena em Física do Campus João Câmara.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

19 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 204/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 19 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.022360.2017-07, de 17 de maio de 2017, 

CONSIDERANDO 

 ainda, o disposto no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, 

 R E S O L V E: 

I – ESTABELECER a nova composição do Colegiado do Curso Superior de 

Licenciatura Plena em Física deste Campus, conforme especificado a seguir: 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 
Alcindo mariano de Souza 18901861 Presidente 
Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros 1351673 Corpo Docente 
Caio Cesar Moreira Chagas 1905030 Corpo Docente 
Dener da Silva Albuquerque 2690810 Corpo Docente 
Emiliana Souza Soares Fernandes 1696743 Corpo Docente 
Francisco Quaranta Neto 2692887 Corpo Docente 
Jardel Francisco Bonfim Chagas 1066004 Corpo Docente 
Marcos Antônio Chaves Freire 2142667 Corpo Docente 
Neilson Ferreira de Lima 1262742 Corpo Docente 
Raimundo Nonato de Medeiros Júnior 1882735 Corpo Docente 
Saulo Carneiro Maciel 1857970 Corpo Docente 
Thiago Bruno Rafael de Freitas Oliveira 1857826 Corpo Docente 
Francinaide de Lima Silva Nascimento 1026056 Corpo Docente 
Vitor Silva Meireles 1861144 Corpo Docente 
Roseane Silva de Oliveira 1627100 Corpo Docente 
Heitor Bruno de Araújo Souza 2048999 Corpo Docente 
João Paulo Ferreira Guimarães 1936770 Corpo Docente 
Josimar Jose dos Santos 1054502 Corpo Docente 
Chistyan Saint Clair da Silva 20151066010144 Corpo Discente 
Tetsy Caroline Teixeira de Brito 20141066010155 Corpo Discente 
Iara Ricelly de Morais Pereira 20141066010210 Corpo Discente 
Matheus da Silva Câmara 20131066010093 Corpo Discente 

José Eriberto Leandro da Conceição 20151066010357 Corpo Discente 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

20 

     

 

 

 

Luana Ferreira do Nascimento 20171066010044 Corpo Discente 

João Paulo de Melo Silva 20171066010027 Corpo Discente 

Continuação da Portaria nº 123/2017-DG/JC 

Rafael Augusto Gomes Pereira 20161066010019 Corpo Discente 
Matheus Gomes do Nascimento 20131066010182 Corpo Discente 
Erika Nogueira Martins de Albuquerque 2143879 Equipe Técnico-Pedagógica 

II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 208/2016-DG/JC, de 07 de junho de 

2016. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

21 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 205/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 19 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.022684.2017-37, de 18 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 17 de maio de 2017, os horários da Coordenação 

de Laboratórios do Campus João Câmara – COLAB/JC, conforme especificado a seguir: 

 

SERVIDOR 
Matrícula  

SIAPE 

Horários do servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Abrantes Luiz Alves da 

Silva 
1674085 

07:00 às 12:00 

13:00 às 16:00 

07:00 às 12:00 

13:00 às 16:00 

07:00 às 12:00 

13:00 às 16:00 

07:00 às 12:00 

13:00 às 16:00 

07:00 às 12:00 

13:00 às 16:00 

Dorinaldo Soares 1373060 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 07:30 às 13:30 

Leandro Alves Rodrigues 1949154 16:00 às 22:00 16:00 às 22:00 16:00 às 22:00 16:00 às 22:00 16:00 às 22:00 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

22 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 206/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 19 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO,  

 o disposto no art. 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação 

dada pela Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.022881.2017-56, de 19 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1857826 

Thiago Bruno 

Rafael de Freitas 

Oliveira 

FG.01 
Coordenador de 

Extensão 
Direção-Geral 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral  

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

23 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 207/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 19 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO,  

 o disposto no art. 38 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a nova redação 

dada pela Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; e 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.022888.2017-78, de 19 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2044645 
Raisa Angélica 

Santos de Brito 
FG.01 

Coordenador de 

Pesquisa e Inovação 
Direção-Geral 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

24 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 208/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 22 de maio de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.022052.2017-73, de 16 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, o respectivo cargo de 

confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1370961 
Geraldo Generoso 

Ferreira 
FG.04 

Coordenador de 

Atividades 

Estudantis 

Direção-Geral 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

25 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 209/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 22 de maio de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.022787.2017-05, de 19 de maio de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR o servidor GERALDO GENEROSO FERREIRA, Matrícula SIAPE nº. 

1370961, para responder, excepcionalmente, pela Coordenação da Comissão de Processos 

Seletivos do Campus Avançado Lajes, durante o período de organização e aplicação das provas 

do Processo Seletivo Subsequente, edital nº 18/2017/PROEN/IFRN, em virtude do afastamento 

da titular, Leidimar de Araujo Azevedo, por motivo de férias.  

 

  
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

26 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 210/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 22 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.013210.2017-02, de 22 de março de 2017, 

 R E S O L V E: 

AUTORIZAR, com efeitos a partir do dia 1º de abril de 2017, no período de 1º de abril 

de 2017 a 31 de março de 2018, a liberação do servidor RAFAEL THE BONIFACIO DE ANDRADE, 

matrícula SIAPE nº 3041272, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, 

para desenvolver suas atividades funcionais na Diretoria Acadêmica do Campus Ceará-Mirim, na 

forma de Colaboração Técnica.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

27 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 211/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 23 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.008711.2017-69, de 23 de fevereiro de 2017; e 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, aprovada 

pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 11/2006-CD, 

de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 22 de dezembro 

de 2011, 

 R E S O L V E: 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 29 de maio de 2017, o afastamento do 

servidor JOÃO PAULO FERREIRA GUIMARÃES, Matrícula SIAPE nº. 1936770, ocupante do cargo 

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus João Câmara, para que possa cursar e concluir o Curso de 

Doutorado do Programa de Pós-graduação em Engenharia Elétrica, oferecido pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte. 

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o dia 23 de abril de 

2019.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

28 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 212/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 24 de maio de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.023167.2017-85, de 22 de maio de 2017, 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Resolução Nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão 

responsável pela Brigada de Incêndio do Campus Avançado Lajes.  

II – ESTABELECER que o coordenador será indicado por seus membros na primeira 

reunião da comissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2209527 Freud Araujo Medeiros 
Membro titular – Representante dos 

Docentes 

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias 
Membro titular – Representante do setor de 

manutenção  

2159566 Helaine Cristiane Silva Membro titular – Técnico em Laboratório 

2135739 
Joao Ricardo de Melo Dantas 

Membro titular – Representante da 

Assessoria de Gestão de Pessoal 

2333157 Jerfson Pinto Torres Membro titular - Enfermeiro 

1780515 Robercy Alves da Silva Membro titular - Engenheiro 

20162205000021 Daniel Vinícius Faustino de Lima 
Membro titular –Representante dos 

Discentes 

1118156 Marcelo Victor dos Santos Alves Membro Suplente - Docente 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

29 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 212/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 24 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.023167.2017-85, de 22 de maio de 2017, 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Resolução Nº 17/2015-CONSUP, de 12 de junho de 2015, 

 

 RESOLVE: 

 I - DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para compor a Comissão 

responsável pela Brigada de Incêndio do Campus Avançado Lajes. 

II – ESTABELECER que o coordenador será indicado por seus membros na primeira 

reunião da comissão. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2209527 Freud Araujo Medeiros 
Membro titular – Representante dos 

Docentes 

2150518 Francisco de Assis da Costa Dias 
Membro titular – Representante do setor de 

manutenção  

2159566 Helaine Cristiane Silva Membro titular – Técnico em Laboratório 

2135739 
Joao Ricardo de Melo Dantas 

Membro titular – Representante da 

Assessoria de Gestão de Pessoal 

2333157 Jerfson Pinto Torres Membro titular - Enfermeiro 

1780515 Robercy Alves da Silva Membro titular - Engenheiro 

20162205000021 Daniel Vinícius Faustino de Lima 
Membro titular –Representante dos 

Discentes 

1118156 Marcelo Victor dos Santos Alves Membro Suplente - Docente 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

30 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 214/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 24 de maio de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.023217.2017-24, de 22 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

I – DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 7 de dezembro de 2016, o servidor a 

seguir relacionado para coordenar a Semana de Artes, Desporto e Cultura - Semadec, do Campus 

Avançado Lajes.  

 

 

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o final da realização 

dos trabalhos.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2211511 Andre Luiz Rodrigues Bezerra 
Coordenador Geral da 

Semadec  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

31 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 215/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de maio de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.020078.2017-87, de 04 de maio de 2017, 

 

 RESOLVE: 

 I – DESIGNAR, com efeitos a partir do dia 12 de abril de 2017, os servidores a 

seguir relacionados para compor, sob a coordenação do primeiro, a comissão geral e as subcomissões 

responsáveis pela organização da Semana de Artes, Desporto e Cultura – Semadec do Campus 

Avançado Lajes.  

 

 

 

Continua na próxima página. 

COMISSÃO ORGANIZADORA 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2211511 André Luiz Rodrigues Bezerra 
Coordenador Geral da 

Semadec 

1813953 Alexandro Vladno da Rocha 
Representante da Direção 

Acadêmica 

1674254 
Antônio Fabio Guedes da Rocha 

Representante da Direção 

Administrativa 

1090095 
Bruna Laís Campos do Nascimento 

Representante dos Técnicos-

Administrativos 

2155072 Samara Freitas Oliveira Representante Docente 

2217962 Geraldo Freire de Lima Representante da COEXPEIN 

2211477 Gleiferson de Lima Viana Representante Docente 

2209199 
Gustavo Vilella Whately 

Representante da Coordenação 

de Curso 

1780515 
Robercy Alves da Silva 

Representante da Coordenação 

de Curso 

SUBCOMISSÃO DE SAÚDE 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

20161204010024 Jeniffer Rayane Pontes Gomes Representante Discente 

2333157 Jerfson Pinto Torres Representante da COAES 

20161204010086 Laysla Paloma Felix do Nascimento Representante Discente 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

32 

     

 

 

 

Continuação da Portaria nº 215/2017-DG/JC. 

 

II – ESTABELECER como término da vigência desta Portaria, o final da realização 

dos trabalhos.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

  

SUBCOMISSÃO DE MODALIDADES ARTÍSTICAS E DESPORTIVAS 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

20151201100023 Aldelaine Ruama Lima da Cruz Representante Discente 

2211511 André Luiz Rodrigues Bezerra Representante Docente 

20151201100005 Andriely Karine de Oliveira Souza Representante Discente 

20151201100001 Anita Elias da Cunha Representante Discente 

20151201100006 Daile Yasmin Pessoa Macedo Representante Discente 

20161204010042 Daniel Bispo de Carvalho Santiago Representante Discente 

20151201100002 Elideusa de Souza Ribeiro Dantas da Fonseca Representante Discente 

20151201100037 Gessymara Cainã Sales da Silva Representante Discente 

20162205000028 Isaias Leocadio de Araujo Neto Representante Discente  

2131497 Joao Batista de Medeiros Representante Docente 

20151201100036 João Pedro Silva de Araújo Representante Discente 

20151201100003 Sílvia Thuany Rodrigues de Araújo Representante Discente 

SUBCOMISSÃO TÉCNICA DE ORGANIZAÇÃO, SELEÇÃO E AVALIAÇÃO 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

2211511 André Luiz Rodrigues Bezerra Representante Docente 

1090095 Bruna Laís Campos do Nascimento 
Representante dos Técnicos-

Administrativos 

2155072 Samara Freitas Oliveira Representante Docente 

2209527 Freud Araujo Medeiros Representante Docente 

2211477 Gleiferson de Lima Viana Representante Docente 

2209199 Gustavo Vilella Whately Representante Docente 

2159566 
Helaine Cristiane Silva 

Representante dos Técnicos-

Administrativos 

2295891 
Inalma Rangel de Morais 

Representante dos Técnicos-

Administrativos 

2131497 Joao Batista de Medeiros Representante Docente 

2261397 Jomar Ferreira dos Santos Representante Docente 

2021446 Jordana Medeiros Costa Vitorino Representante Docente 

1835226 Joycimara de Morais Rodrigues Representante Docente 

2215381 Luciana Maria Araujo Rabelo Representante Docente 

1118156 Marcelo Victor dos Santos Alves Representante Docente 

2211443 Marcos Paulo da Silva Representante Docente 

2275969 Meire Celedonio da Silva Representante Docente 

1780515 
Robercy Alves da Silva 

Representante da Coordenação 

de Cursos 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

33 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 216/2017-DG/JC                                 João Câmara (RN), 25 de maio de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO, 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, 30 de dezembro de 2013, 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº. 23134.023220.2017-48, de 22 de maio de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Avançado Lajes, para o qual foi designado através da Portaria nº. 038/2017-DG/JC, de 1 de 

fevereiro de 2017.  

 
SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

2215381 
Luciana Maria Araújo 

Rabelo 
FUC-001 

Coordenador (a) de Curso 

de Formação Inicial e 

Continuada (FIC) 
Diretoria Acadêmica 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

III- Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

34 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 217/2017-DG/JC                                  João Câmara (RN), 25 de maio de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 
                        o disposto nas Portarias MEC  nºs 831, 1.262 e 187, de 9 de setembro de 2013, 23 de 

dezembro de 2013 e 6 de março de 2014, publicadas no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 

2013, 24 de dezembro de 2013 e 7 de março de 2014, respectivamente; na Portaria MEC nº 658, de 30 

de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 31 de julho de 2014; e na Portaria MEC nº 

949, de 10 de novembro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 11 de novembro de 2014; 
  
CONSIDERANDO, 
                        ainda, o disposto nas Deliberações nºs 04, 06 e 08/2014-CODIR, de 17 de março de 

2014, 25 de agosto de 2014 e 24 de novembro de 2014, respectivamente; e 
 

CONSIDERANDO 

  Por fim, o que consta no Processo nº. 23134.023220.2017-48, de 22 de maio de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa do 

Campus Avançado Lajes, conforme especificado a seguir. 
SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO VINCULAÇÃO 

1118156 
Marcelo Victor dos 

Santos Alves 
FUC-001 

Coordenador (a) de Curso 

de Formação Inicial e 

Continuada (FIC) 

Diretoria Acadêmica 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga                                                                                                                                       

patrimonial sob a responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de 

cinco dias úteis. 

 III - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

35 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

PORTARIA Nº. 218/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº. 23134.024086.2017-01, de 25 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 01 de julho de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidor WENDEL LIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2977974, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 
 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

36 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 219/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.024080.2017-25, de 25 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, da Classe “C-01” 

para a Classe “C-02”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de 

avaliação de 24 de novembro de 2015 à 23 de maio de 2017, ao servidor LUIZ TADEU ANTAS 

FILHO, Matrícula SIAPE nº 2263529, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no 

Campus João Câmara, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca, do Regime Jurídico instituído pela 

Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

37 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 220/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 25 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.024092.2017-50, de 25 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

da 01 de julho de 2017, da Classe “D-02” para a Classe “D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de janeiro de 2016 à 30 de junho de 2017, ao 

servidor WENDEL LIRA DE ARAÚJO, Matrícula SIAPE nº 2977974, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos 

artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

38 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 221/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 29 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Despacho nº 188/2017-COGPE/JC/IFRN, de 26 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

ANULAR a Portaria nº 169/2017-DG/JC, de 19 de abril de 2017, que homologou o 

resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidora NATHALIA RAMOS DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 2151065, ocupante do cargo de Odontólogo, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotada no Campus João Câmara. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

39 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 222/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 29 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.017718.2017-71, de 19 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 19 de agosto de 2017, o resultado da Avaliação 

de Estágio Probatório da servidora NATHALIA RAMOS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2151065, 

ocupante do cargo de Odontólogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

40 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 223/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 29 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.007939.2017-31, de 20 de fevereiro de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir 

de 13 de março de 2017, da Classe “D-I-1” para a Classe “D-I-2”, referente ao interstício de 24 (vinte 

e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 13 de março de 2015 a 12 de março de 

2017, ao servidor JARDEL FRANCISCO BONFIM CHAGAS, Matrícula SIAPE nº 1066004, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei 

nº. 8.112/90, observadas as disposições da Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no 

Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008, e de acordo com o disposto nos arts. 13 e 14 da 

Lei nº. 11.344, de 8 de setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 

2006. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

41 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 224/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 29 de maio de 2017. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.014004.2017-10, de 28 de março de 2017, 

CONSIDERANDO 

                        ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 RESOLVE: 

 CONCEDER TRÊS MESES DE LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO ao servidor 

abaixo relacionado, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Lajes, para que o 

referido servidor possa concluir a capacitação em nível de Doutorado no Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia Elétrica e de Computação, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 

NOME DO 

SERVIDOR 

PERÍODO 

AQUISITIVO 
PERÍODOS DE USUFRUTO 

1813953 

Alexandro Vladno da 

Rocha 
15/09/2010 a 

14/09/2015 

19/06 a 18/07/2017 e 

01/08/2017 a 29/09/2017 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

42 

     

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 225/2017-DG/JC                               João Câmara (RN), 30 de maio de 2017. 

 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.011517.2017-61, de 13 de março de 2017, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

 AUTORIZAR, com efeitos a partir de 30 de março de 2017, a incorporação do Incentivo 

à Qualificação no percentual de 30% ao vencimento do servidor GEORGE PESSOA FIDELIS, Matrícula 

SIAPE nº. 2247324, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Avançado Lajes, de acordo com os artigos 11 e 12 

da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a 

nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União 

(D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 

31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do Curso de Pós-

Graduação Lato-Sensu em Projeto e Desenvolvimento de Software para Web, expedido pela Universidade 

Potiguar. 

 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral do Campus João Câmara 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

43 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 226/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 30 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.016846.2017-06, de 11 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 29 de junho de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “E”, ao servidor JAAZIEL 

ALVES DE MEDEIROS, Matrícula SIAPE nº. 2126177, ocupante do cargo de Médico-Área, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, de acordo com 

as disposições da Lei nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 12.772/2012; tendo em vista a 

apresentação dos certificados de “II Fórum de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no Trabalho do 

IFRN”, “Modalidades, Tipos e Fases da Licitação”, “Deveres, Proibições e Responsabilidades do 

Servidor Público Federal”,  “I Encontro de Atividades Estudantis” e “Ética no Serviço Público”, com 

carga horária total de 164 horas, restando 14 horas a título de carga horária excedente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

44 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 227/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 30 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.017684.2017-15, de 19 de abril de 2017, 

 R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com 

efeitos a partir de 29 de junho de 2017, do posicionamento no Nível de Capacitação II para o 

posicionamento no Nível de Capacitação III, do Nível de Classificação “E”, à servidora 

FRANCISLAINE SILVA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 2842976, ocupante do cargo de 

Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus João 

Câmara, de acordo com as disposições da Lei nº 11.091/20115, com alterações da Lei nº 12.772/2012; 

tendo em vista a apresentação dos certificados de “15º Congresso Brasileiro de Assistentes Sociais”, 

“Capacitação em Saúde e Segurança no Trabalho”, “English for International Communication – Nível 

2”,  “English for International Communication – Nível 3” e “Parecer nº 398/2015-

CIS/PCCTAE/IFRN”, com carga horária total de 210 horas, restando 60 horas a título de carga horária 

excedente. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

45 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 228/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 30 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.024588.2017-23, de 29 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 04 de setembro de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor RENAN GALVÃO PEREIRA DE ARAÚJO, Matrícula 

SIAPE nº 2156253, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, pertencente ao Quadro Permanente 

desta Instituição, lotado no Campus João Câmara, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 

 

 

 
 
 
  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

46 

     

 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 
CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

 

PORTARIA Nº. 229/2017-DG/JC/IFRN                      João Câmara (RN), 30 de maio de 2017. 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS JOÃO CÂMARA DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23134.024805.2017-85, de 30 de maio de 2017, 

 R E S O L V E: 

DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

compor a Comissão responsável pelo processo seletivo do Curso de Pós-graduação de Educação 

Ambiental e Geografia do Semiárido do Campus João Câmara.  

 

MATRÍCULA 

SIAPE 
NOME FUNÇÃO TITULAÇÃO 

1723860 Matheus Augusto Avelino Tavares Presidente Doutor 

1696743 Emiliana Souza Soares Fernandes  Membro Doutora 

1026056 Francinaide de Lima Silva Nascimento Membro Doutora  

1936024 Rummenigge Medeiros de Araújo Membro Doutor 

1262742 Neilson Ferreira de Lima Membro  Doutor 

1829207 Francêsco de Araújo Lopes Membro Mestre 

2068485 Pablo Guimarães Azevedo Membro Mestre 

2209847 Jose Cleyton Neves Lopes Membro Mestre 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

SONIA CRISTINA FERREIRA MAIA 

Diretora-Geral 

 



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

47 

     

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS DO CAMPUS JOÃO CÂMARA 

 

SERVIDOR 
Nº DE 

SOLICITAÇÃO 
ORIGEM DESTINO PERÍODO VALOR 

ANTONIO MARTINS 

BATISTA NETO 
000518/17 Natal Vitória 

07/05/2017 à 

13/05/2017 

1.117,20 

 

ALEXANDRO VLADNO DA 

ROCHA 
000836/17 Natal Parelhas 

11/05/2017 à 

12/05/2017 

216,63 

 

GILMARA FREIRE 

AZEVEDO 
000846/17 

João 

Câmara 
Parelhas 

11/05/2017 à 

12/05/2017 
275,61 

GEORGE ALEXANDRE DA 

SILVA FRANCO 
001028/17 Lajes Natal 

31/05/2017 à 

02/06/2017 
331,31 

JOAO BATISTA DE 

MEDEIROS 
001029/17 Lajes Natal 

31/05/2017 à 

02/06/2017 
393,71 

PEDRINA CELIA BRASIL 001030/17 Lajes Natal 
31/05/2017 à 

02/06/2017 
203,58 

 

 

 

  



 BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS  JOÃO CÂMARA 
NÚMERO 05 - ANO: 2017 

 

48 

     

 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 

Servidor Matricula Categoria Data de Início 
Data de 
Término 

Francine Geyzielle dos Santos 2329065 TAE 16/05/2017 18/05/2017 

Tito Matias Ferreira Junior 1467404 Docente 23/01/2017 01/08/2019 

Joao Paulo Ferreira Guimaraes 1936770 Docente 29/05/2017 23/04/2019 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 31/05/2017 31/05/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 17/05/2017 19/05/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 22/05/2017 22/05/2017 

Katiuscia Kelly Medeiros de Araujo 2140875 TAE 04/05/2017 04/05/2017 

Geneci Cavalcanti Moura de Medeiros 1351673 Docente 30/05/2017 01/06/2017 

Gileno Camara de Franca 4639933 Docente 28/11/2016 28/02/2018 

Leandro Alves Rodrigues 1949154 TAE 26/05/2017 02/06/2017 

Tatiana Rocha de Sousa Freire 2059232 TAE 22/05/2017 31/05/2017 

Antonio Olavo de Souza 1723807 Docente 17/05/2017 17/05/2017 

Andreza Cristina Pereira da Silva 2337573 Estagiária 29/05/2017 12/06/2017 

Aurelia Bento Alexandre 1889824 Docente 24/04/2017 07/06/2017 

Aurizete de Macedo 2085678 TAE 02/05/2017 05/05/2017 

Carla Iriane da Costa Nascimento 2609842 Docente 16/05/2017 20/05/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza 2108761 Docente 09/05/2017 07/07/2017 

Diego Henrique Oliveira de Souza 2108761 Docente 10/03/2017 08/05/2017 

Alailson de Freitas Braz 1960502 TAE 29/05/2017 30/05/2017 

Alailson de Freitas Braz 1960502 TAE 26/05/2017 26/05/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 2022573 TAE 17/05/2017 21/05/2017 

Kelly Christinna Pinheiro da Silva 2022573 TAE 11/05/2017 11/05/2017 

Loreta Melo Bezerra Cavalcanti 1936426 Docente 23/02/2015 01/06/2017 

Maikel Andril Marcelino 2151367 TAE 23/05/2017 26/05/2017 

Maikel Andril Marcelino 2151367 TAE 10/05/2017 10/05/2017 

Nickerson Fonseca Ferreira 2131795 TAE 17/05/2017 19/05/2017 

Pollyanna Guimaraes da Silva 1812476 Docente 23/04/2017 22/05/2017 

Rezembrim de Paula Soares 2092315 TAE 25/05/2017 25/05/2017 

Rezembrim de Paula Soares 2092315 TAE 04/05/2017 12/05/2017 

Rezembrim de Paula Soares 2092315 TAE 27/04/2017 03/05/2017 

Renan Galvao Pereira de Araujo 2156253 TAE 11/05/2017 13/05/2017 

Renan Galvao Pereira de Araujo 2156253 TAE 02/05/2017 05/05/2017 

Gabriel Lacerda de Paula 2825343 TAE 09/08/2016 05/07/2017 

Luiz Carlos Domingos Batista 2674164 Docente 21/08/2014 14/07/2018 

 

 


